ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1390/GDĐT-THCS
Quận 7, ngày 11 tháng 11 năm 2020

V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá

cuối học kỳ I năm học 2020 - 2021

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường THCS;

- Hiệu trưởng trường PT nhiều cấp học (có cấp THCS).

Căn cứ công văn số 3232/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 10 năm 20 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện kế hoạch giáo dục và kiểm tra đánh giá học sinh năm học 2020-2021;

Thực hiện Kế hoạch năm học số 1054/KH-GDĐT ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc Trung học cơ sở năm học 2020-2021.
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I cấp trung học cơ sở (THCS) năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

I. Tổ chức kiểm tra
1. Ra đề và tổ chức kiểm tra
- Phòng GDĐT ra đề và tổ chức kiểm tra chung các môn học cho các khối lớp: Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán học.

- Các môn học còn lại do trường tổ chức kiểm tra theo hướng dẫn của Phòng GDĐT.

2. Khung thời gian kiểm tra

Từ ngày 21/12/2020 đến ngày 05/01/2021.

3. Thời gian làm bài kiểm tra
- Toán, Ngữ văn: 90 phút;

- Tiếng Anh: 60 phút;

- Các môn còn lại: 45 phút.

4. Hình thức, nội dung kiến thức, kỹ năng kiểm tra đánh giá của các bài kiểm tra
- Thực hiện đúng hướng dẫn tại công văn số 1261/GDĐT-THCS ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kỳ và tổ chức kiểm tra đánh giá định kỳ năm học 2020-2021.

- Việc thực hiện kiểm tra đánh giá các môn học trong chương trình tích hợp thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1294/GDĐT-THCS ngày 27 tháng 10 năm 2020 của Phòng GDĐT về thống nhất thực hiện kiểm tra đánh giá các môn học trong chương trình tích hợp từ năm học 2020-2021.

II. Lịch kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I

1. Lịch kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo

	THỨ, NGÀY
	BUỔI
	KHỐI 6
	KHỐI 7
	KHỐI 8
	KHỐI 9

	Thứ Ba

22/12
	Sáng
	NGỮ VĂN

7:30-9:00

	NGỮ VĂN

7:30-9:00

	Chiều

	NGỮ VĂN

13:30-15:00
	NGỮ VĂN

13:30-15:00

	Thứ Năm

24/12
	Sáng
	TOÁN

7:30-9:00

	TOÁN

7:30-9:00

	Chiều

	TOÁN

13:30-15:00
	TOÁN

13:30-15:00

	Thứ Ba

29/12
	Sáng
	TIẾNG ANH

7:30- 8:30

	TIẾNG ANH

7:30- 8:30

	Chiều

	TIẾNG ANH

13:30- 14:30
	TIẾNG ANH

13:30- 14:30

2. Lịch kiểm tra, đánh giá của trường

- Xây dựng chi tiết trong kế họach kiểm tra của nhà trường;

- Đảm bảo thực hiện trong khung thời gian kiểm tra.

III. Một số yêu cầu khi thực hiện
- Nhà trường thực hiện báo cáo số liệu học sinh về Phòng GDĐT theo đường link sau (trước ngày 24/11/2020):

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hF6DI_1tfJyE33qrMcLg_7abegBFYOgg_9yowEEKKn4/edit?usp=sharing
- Nhà trường xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập các hội đồng: ra đề, sao in, hội đồng coi, hội đồng chấm, quy trình chấm thi, nhập điểm, lên điểm và lịch kiểm tra cuối học kỳ của đơn vị nộp về Phòng GDĐT trước ngày 15/12/2020 bằng văn bản (Cô Nguyễn Thị Kim Ngọc) và bằng file (địa chỉ mail ngoc.ktn82@gmail.com)
- Nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối kỳ theo đúng quy chế tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh do nhà trường đã ban hành vào đầu năm học.

- Không bố trí kiểm tra quá 2 môn/ngày.

- Công tác phân công thực hiện nhiệm vụ trong kiểm tra cần lưu ý không phân công giáo viên có con, em đang học tại trường thực hiện các khâu ra đề, coi kiểm tra và chấm kiểm tra cùng khối lớp; đảm bảo việc phân công 02 giáo viên làm công tác coi kiểm tra tại 01 phòng.

- Nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I môn Tiếng Anh tăng cường đảm bảo đúng quy chế, hoàn tất trước ngày 09/01/2021.

- Sau kiểm tra học kỳ, các trường nghiêm túc hoàn tất chương trình học kì I đảm bảo đúng kế hoạch, nội dung và thời gian năm học đồng thời tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể, ngoại khóa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

IV. Báo cáo
- Sau khi kết thúc kiểm tra, các đơn vị gửi báo cáo các tập tin ma trận, đề và hướng dẫn chấm các môn kiểm tra học kỳ theo đề chung của trường về Phòng GDĐT (lưu mỗi môn thành một tập tin, đặt tên theo môn học và lưu tất cả các môn thành tập tin đặt theo tên trường gửi về địa chỉ email tothcs.pgdq7@gmail.com). Thời hạn cuối nộp đề và đáp án: ngày 07/01/2021.
- Yêu cầu các trường nộp kế hoạch kiểm tra, đề kiểm tra, hướng dẫn chấm đầy đủ và đúng hạn. Đây là một trong những thông tin để kiểm tra, đánh giá hoạt động của trường.

Nhận được văn bản này, đề nghị Hiệu trưởng các trường có kế hoạch tổ chức thực hiện đúng hướng dẫn./.

Nơi nhận:
TRƯỞNG PHÒNG

- Sở GDĐT TP.HCM (Phòng GDTrH);

- UBND Quận 7;
(đã ký và đóng dấu)

- Hiệu trưởng các trường THCS (CL&NCL);

- Lưu: VT, Tổ THCS.

Ngô Xuân Đông